
   

 

CITTA’ DI MOLFETTA 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n° 260 del 22.10.2009 
 

NUMERO GENERALE n° 1272  
 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria  con rappezzi  e rifacimento della pavimentazione 
stradale  in conglomerato bituminoso a caldo  nella Zona Artigianale. 
Affidamento lavori alla Società Molfetta Multiservizi giusta delibera di C.C. n. 
38/96 e delibera di  Giunta comunale n. 101 del 21.07.2008 
 

 
 
Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 

Emessa ai sensi 
 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

� con deliberazione del C.C. n. 38, in data del 29.02.1996 si approvava la costituzione ai 
sensi dell’art. 4, comma 6, L.n. 95/1995, di una società per Azioni denominata “ 
Molfetta Multiservizi Spa”, a prevalente partecipazione del Comune di Molfetta (51%) 
in compartecipazione con la GEPI Spa (49%), poi divenuta Italia Lavoro S.p.A. e 
successivamente Camassa S.p.A., aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica per 
l’acquisto della quota in armonia con la normativa dellart. 113 comma 5 del D.L.gs 
261/2000; 

 
� con ala stessa deliberazione si approvava lo Statuto e gli accordi Parasociali con la 

GEPI Spa; 
 

� la Società fu formalmente costituita con atto del Notaio Marcello DI FABIO di Roma 
in data 21.03.1997, rep N. 72846/17426; 

 
� la società, ai sensi dell’Atto Costitutivo e dello Statuto ha per oggetto la gestione di 

pubblici servizi municipali in conformità alla legislazione vigente; 
 

� con deliberazione n. 116/2002 e n. 25/2003 del Consiglio Comunale si modificavano 
alcuni articoli  dello Statuto e precisamente l’art. 3 (OGGETTO SOCIALE), L’ART. 
13 (CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE)  e si inseriva il nuovo articolo 18-Bis 
(RAPPORTI CON IL COMUNE DI MOLFETTA); 

 
� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28.09.2004 venivano apportate le 

modifiche statutarie necessarie all’adeguamento al D.Lgs. 6/2001 di riforma organica 
della disciplina delle società di capitali; 

 
� rilevato che gli impegni parasociali assunti in sede di costituzione della Società, 

prevedono l’affidamento alla Molfetta Multiservizi S.p.A. sino al 31.12.2011, della 
gestione dei servizi pubblici comunali di manutenzione del verde pubblico, strade, 
segnaletica, pubblica illuminazione, edifici pubblici, pulizia edifici, e verifica controlli 
sugli impianti termici ecc.; 

 
� con deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 21.07.2008 si riaffidavano sino al 

31.12.2011, sulla base della disponibilità economica prevista in bilancio,  i servizi e 
lavori elencati nelle deliberazioni del C.C.; 

 
� con determinazione dirigenziale del Settore Demografia- Appalti-Contratti n. 73 del 

07.08.2008, si approvava lo schema  di contratto unici da stipulare con la Società 
Molfetta Multiservizi S.p.a. per la gestione dei servizi pubblici comunali, tra cui quello 
di manutenzione delle strade e dei marciapiedi; 

 
� considerato che la pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso nella Zona 

Artigianale risulta particolarmente ammalorata, tanto da creare notevoli disagi alla 
circolazione veicolare, anche a causa del notevole traffico pesante presente nella zona; 

 
 
 



�  pervengono al Comune numerose segnalazioni del Comando Polizia Municipale e  
richieste di risarcimento danni  da parte di automobilisti dovute  alla presenza di buche 
e avvallamenti sulla pavimentazione stradale che comportano  notevoli danni  ai  
veicoli in transito; 

 
� in modo improcrastinabile è necessario eseguireil rifacimento della pavimentazione 

stradale in questione,  prevedendo anche  dei rappezzi stradali lungo le strade presenti 
nella Zona Artigianale  previa scarifica  con apposita macchina scarificatrice di 
dimensioni adeguate alla carreggiata stradale e con successivo rifacimento della 
pavimentazione stradale con (binder chiuso) da porre in opera vibrofinitrice, materiale 
che dovrà essere opportunamente compattato con rullo di peso adeguato; 

 
� tutto ciò si rende necessario  principalmente per offrire una rapida risposta a tutta 

l’utenza automobilistica sia locale che dai paesi limitrofi, dando la possibilità   di 
circolare  sulle strade in questione in assoluta sicurezza in modo da evitare  nocumento 
alla pubblica incolumità ; 

 
� il Settore LL.PP., sulla scorta delle diverse segnalazioni del Comando Polizia 

Municipale  e cittadini, ha eseguito puntuale sopralluogo nella zona e nel contempo ha 
predisposto il preventivo di spesa di spesa ammontante a complessive €. 50.797,85 che 
prevede  il rifacimento dell’intera carreggiata stradale compresa tra i due rondò, la 
rimessa in quota di chiusini e saracinesche stradali presenti in detto tratto; 

 
� Per effetto dell’affidamento dei lavori alla Società Molfetta Multiservizi il quadro 

economico risulta così determinato: 
 

 

Num . Descriz ione
Im porto in 
Euro

a) Im porto lav ori 50 797,85

a1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1 500,00

a2) a detrarre ribasso d 'asta del 25% -12 699,46
A Im porto  to ta le lavori e oneri della s icu rezza [ a)+ a1)-a2) ] 39 598,39

B) som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione per :

1 IVA  sui lav ori [10%  su A ) ] 3 959,84

2 im prev isti per l' Am m inistrazione 679,81

3

spese tecniche per progettazione, DD .LL., contabilità, assicurazione ai 
d ipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedim ento e collaudo [0,5%  su 
A ) ] 253,99

4 Acquisto strum enti di m isurazione: 507,97

5 Totale som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione 5 401,61

T o tale lavo ri +  som m e a d isposiz ione dell' am m in ist razione [ A) +  B )  ] 45 000,00  

 
 

� Visto lo Statuto Comunale; 
 
� Visto il Regolamento Comunale dei  Contratti; 

 
� Visto il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con    

D.Lo n.    267 del 18.08.2000; 
 



 
 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 
107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
 

1) Approvare, l’importo di €. 45.000,00= per l’esecuzione dei lavori di  manutenzione 
straordinaria con rappezzi  e rifacimento della pavimentazione stradale  in conglomerato 
bituminoso a caldo  nella Zona Artigianale. 

 
2) Affidare, giusta deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 21.07.2008  e 

determinazione dirigenziale del Settore Demografia- Appalti-Contratti n. 73 del 
07.08.2008, i lavori di che trattasi  alla Società Molfetta Multiservi S.p.A. 

 
3) Di approvare  il quadro economico dei lavori di che trattasi pari a €. 45.000,00 come di 

seguito riportato: 
 

 

    

Num . Descriz ione
Im porto in 
Euro

a) Im porto lav ori 50 797,85

a1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1 500,00

a2) a detrarre ribasso d 'asta del 25% -12 699,46
A Im porto  to ta le lavori e oneri della s icu rezza [ a)+ a1)-a2) ] 39 598,39

B) som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione per :

1 IVA  sui lav ori [10%  su A ) ] 3 959,84

2 im prev isti per l' Am m inistrazione 679,81

3

spese tecniche per progettazione, DD .LL., contabilità, assicurazione ai 
d ipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedim ento e collaudo [0,5%  su 
A ) ] 253,99

4 Acquisto strum enti di m isurazione: 507,97

4 Totale som m e a disposiz ione dell' am m inistrazione 5 401,61

T o tale lavo ri +  som m e a d isposiz ione dell' am m in ist razione [ A) +  B )  ] 45 000,00  

 
 
4) Impegnare la somma di €. 45.000,00=,  al Cap. 55802 epigrafato “  Residuo Bilancio 

2008 “ come risultante dall’allegata certificazione del Settore Finanziario. 
 
5) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e 

pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della Molfetta Multiservizi S.p.A. , 
con obbligo di registrazione, solo in caso d’uso,  con onere a carico della Molfetta 
Multiservizi ai sensi dell’art. 57 del Regolamento Comunale dei Contratti (Del. 
Commissariale n. 199 del 12.05.2001). 

 
 
 
 
 



 
6) Stabilire  che la liquidazione della spesa, relativa ai lavori di che trattasi, avverrà  a 

fronte di conto consuntivo e certificazione di liquidazione tecnica contabile,  vistata per 
regolare esecuzione dei lavori dal Settore LL.PP. purchè la spesa rientri nella somma 
autorizzata. 

 
7) Con ulteriore e separato provvedimento si provvederà a liquidare la somma di               

€. 761,97= al personale interessato al progetto. 
 

8) Inviare questo atto ai Settori AA.FF. (Ufficio Appalti), Economico-Finanziario e 
LL.PP., nonché al Responsabile del Procedimento per quanto di rispettiva competenza. 

  
9) Nominare responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci.  

 
10) La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del  Settore Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
11) Dare atto che il presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 

 
 

                 IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                         geom. Luigi Cuocci               geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
      
                           IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



          IL DIRIGENTE 
                    Ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
 
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
Al ______________________ 
 
 
Al ______________________ 
 
 
Al ______________________ 
 
 
Al ______________________ 
 
 


